

**בזק החברה הישראלית לתקשורת בע"מ**  
**("החברה")**

9 ביולי, 2024

לכבוד  
רשות ניירות ערך  
הבורסה לניירות ערך בתל-אביב בע"מ

**הנדון: דיווח מיידי – התקשרות yes בהסכם עם פרטנר תקשורת בע"מ**

החברה מתכבדת בזאת לדווח, כי ביום 8 ביולי 2024 התקשרה החברה הבת, יס שרותי טלוויזיה ותקשורת בע"מ ("yes"), בהסכם עם חברת פרטנר תקשורת בע"מ ("פרטנר"), במסגרתו תהיה רשאית פרטנר לשווק למנוייה אפליקציה לצפייה בתכנים אודיו-ויזואליים, אשר תועמד לרשותה על ידי yes ותיתמך על ידיה, המבוססת על שירות Sting+ המופעל על ידי yes ("השירות" ו-"ההסכם", בהתאמה), בשינויים מסוימים שנקבעו בהסכם. על פי ההסכם תהיה yes זכאית לתשלום חודשי, המבוסס על כמות מנויי פרטנר בשירות, אשר לא יפחת מסך של כ- 5.3 מיליון ש"ח (בצירוף מע"מ כדף) בתוספת הפרשי הצמדה לפי התנאים הקבועים בהסכם.

בהתאם להוראות ההסכם, yes ופרטנר יפעלו על מנת לקיים את מועד ההשקה המסחרית של השירות מוקדם ככל הניתן ובכל מקרה בתוך תשעה חודשים ממועד חתימת ההסכם או מחלוף שישה חודשים ממועד אישור רשות התחרות להתקשרות בהסכם, לפי המאוחר ("מועד ההשקה המסחרית").

תקופת ההסכם היא ל-5 שנים ממועד ההשקה המסחרית, כאשר פרטנר רשאית להאריך את תקופת ההסכם למשך שנה נוספת. כמו כן, פרטנר תהיה רשאית להביא את ההסכם לידי סיום מוקדם, מכל סיבה, בהודעה מוקדמת של 6 חודשים שלא תימסר לפני חלוף 36 חודשים ממועד ההשקה המסחרית. בסיום תקופת ההסכם (לרבות ככל שמומשה התקופה הנוספת), פרטנר תהא רשאית להמשיך ולספק את השירות בהתאם לתנאי ההסכם למשך תקופת מעבר שלא תעלה על 18 חודשים. להערכת החברה וyes התרומה בגין ההסכם לפעילות העסקית של קבוצת בזק אינה צפויה להיות מהותית.

השלמת ההסכם וביצועו כפופים להתקיימותם של תנאים מתלים, הכוללים את אישור רשות התחרות כאמור ואישור בקשר עם קבלת האישורים הנדרשים ל-yes לצורך עמידתה בהתחייבויותיה לפי ההסכם. נכון למועד זה אין ודאות כי ההסכם ייכנס לתוקפו בשים לב לצורך בהתקיימות התנאים המתלים.

המידע האמור בדוח מיידי זה בדבר ההתקשרות בהסכם, מועד ההשקה המסחרית, הערכות ביחס לתרומת ההסכם לפעילות העסקית של קבוצת בזק הינו מידע צופה פני עתיד, כהגדרת מונח זה בחוק ניירות ערך, התשכ"ח-1968, אשר עשוי שלא להתממש או להתממש באופן שונה מהותית מכפי שנצפה, בין היתר, בתלות במשתנים שצוינו לעיל, בין היתר בשל גורמים שאינם בשליטת yes ובכלל זה הצורך באישור רשות התחרות ואישורים אחרים ואופן יישום ההסכם על ידי הצדדים.

בכבוד רב,

"בזק" החברה הישראלית לתקשורת בע"מ